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Abstrakt

Podunajská rovina jako součást Panonské nížiny je z hlediska paleobotanického výzkumu

zcela neprobádanou oblastí. V těchto místech se přitom předpokládá lokalizace kryptického

glaciálního refugia a migrační trasy teplomilné bioty severním směrem po posledním

glaciálním maximu. Neznámá je přirozená dlouhodobá sukcese a střídání rostlinných

společenstev nížinného jezera na Slovensku během pozdního glaciálu a holocénu.

Sukcesní vývoj jezera od pozdního glaciálu byl studován na dvou profilech na lokalitě

NPR Šúr, kde se dnes vyskytuje olšový slatinný les. Metodou makrozbytkové analýzy byly

zkoumány jezerní sedimenty zasahující až do období středního pleniglaciálu (OIS 3). Díky

znalosti ekologických nároků taxonů byly rekonstruovány podmínky prostředí, které panovaly

na lokalitě v minulosti. Dále byla diskutována historická biogeografie vybraných druhů rostlin

v rámci Evropy během pozdního glaciálu a holocénu.

Ve středním pleniglaciálu rostly v jezeře Myriophyllum spicatum a Chara sp. Během

pozdního glaciálu se v mělké pánvi vyskytovalo mělké, vápnité, meso- až eutrofní jezero

s Potamogeton filiformis, Potamogeton praelongus, Ranunculus subgen. Batrachium apod.

Během časného holocénu tyto prvky mizí a začínají se objevovat na teplotu náročnější

rostliny, jako je např. Najas marina a Zannichellia palustris, které ukazují na možné zasolení

jezera. Na začátku středního holocénu v období Atlantiku expanduje v jezeře teplomilná

Trapa natans a také Nymphaea alba. Dochází ke zrychlení hromadění organického materiálu a

jezero se postupně na konci Atlantiku začíná na různých místech zazemňovat a vzniká tak

mozaika stanovišť s mělkými prohlubeninami s vodou, vyvýšenin s bažinnou vegetací či

dokonce s ostrůvky s křovím a olšemi. V mělkých prohlubních se dařilo zejména taxonům

Zannichellia palustris či Chara sp. a díky kolísání hladiny se na obnaženém dnu vyskytovaly

druhy třídy Bidentetea tripartitae. K úplnému zazemnění došlo na začátku Subatlantiku, kdy

na lokalitě začal dominovat olšový les.

Jezero vykazuje zcela standardní nepřerušený průběh vegetační sukcese eutrofního

jezera během pozdního glaciálu a holocénu. Jezero však bylo zřejmě zasolené a výrazný

faktor, který ovlivnil celý ekosystém, bylo každoroční kolísání hladiny.

Klíčová slova: makrozbytky, paleolimnologie, Panonská nížina, NPR Šúr, dlouhodobá

sukcese

Abstract

The Danubian Plain is nothern part of the Pannonian Plain and in terms of palaeobotanical

research it is an entirely unexplored area. However, this region is assumed to contain cryptic

glacial refugia and migration routes of thermophilous biota northward after the Last Glacial

Maximum. The late-glacial and Holocene natural long-term succession and temporal changes

in the composition of plant communities of lowland lakes in the Slovakia is unknown.

Šúr, a National Nature Reserve is a former lake, presently overgrown by alder carr

forest. Successional development since the late-glacial was studied along two profiles.

Macrofossil analysis was carried out on lake sediments extending to the Middle Pleniglacial

(OIS 3). Using knowledge of the modern ecological requirements of taxa, past environmental

conditions were reconstructed. The historical biogeography of selected plant species in Europe

during the late-glacial and Holocene is also discussed.

During the Middle Pleniglacial Myriophyllum spicatum and Chara sp. grew in the lake.

During the late-glacial shallow basin contained a calcareous, meso- to eutrophic lake with

Potamogeton filiformis, P. praelongus, Ranunculus subgen. Batrachium etc. During the early

Holocene these elements disappeared and thermophilous plants immigrated, such as the

facultative halophytic macrophytes Najas marina and Zannichellia palustris. At the beginning

of the middle Holocene the thermophilous species Trapa natans and Nymphaea alba

expanded. These high biomass producing taxa accelerated natural progressive infilling of the

lake, which led to the creation of a habitat mosaic with shallow pools, areas of fen vegetation,

or even small islands with alders and shrubs at the end of the Atlantic period. Annual water-

level fluctuations occured allowing exposed mud-bottom species belonging to class Bidentetea

tripartitae to colonise. The lake was overgrown at the beginning of Subatlantic period and

became occupied by ader carr forest.

Vegetation development of this lake during the late-glacial and Holocene followed

well-known hydroseral processes of long-term succession in eutrophic lakes. The lake was

probably slightly brackish and annual water level fluctuations significantly affected the entire

ecosystem.

Keywords: macrofossils, palaeolimnology, Pannonian Plain, NRR Šúr, long-term lake

succession hydrosere
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1 Úvod

Období čtvrtohor (přibližně posledních 2,5 milionů let) je charakteristické klimatickou

nestabilitou, střídáním chladných období (glaciálů) a teplých období (interglaciálů). Tyto

klimatické oscilace ovlivnily vývoj veškeré bioty na Zemi. V Evropě docházelo během

glaciálů k expanzi kontinentálního a horského zalednění, k vymírání teplomilné bioty a šíření

prvků glaciálních. Během těchto chladných období přežívala teplomilná biota na jihu Evropy

v tzv. glaciálních refugiích (Hewitt 1999, Taberlet et al. 1998). Od začátku interglaciálů, kdy

docházelo ke zlepšení klimatu, se teplomilná biota šířila z refugií na sever a naopak glaciální

prvky ustoupily do svých interglaciálních refugií (Stewart et al. 2010). Začátek posledního

interglaciálu – holocénu, nastal přibližně před 11 700 lety (Rasmussen et al. 2006, Blockley et

al. 2012).

Pro studium kvartérních environmentálních a biotických změn jsou vhodné různé typy

sedimentů, které vznikaly postupným usazováním anorganického a/nebo organického

materiálu. V sedimentech se zachovávají části těl různých organismů, ze kterých lze pak

zpětně rekonstruovat minulé ekosystémy (Iversen 1973). Jeden z nejlepších sedimentárních

záznamů je paleolimnologický, který se ukládal v klidném a stabilním prostředí jezer. Tento

záznam v sobě nese řadu informací o minulých podmínkách prostředí a biotě, která žila

v jezeře, ale i v jejím širším okolí (Birks & Birks 2006, Birks 2000). Ze sedimentu uloženého

na dně jezer lze získat různými postupy obsažené fosilní organické zbytky těl rostlin (např.

semena, plody, jehlice, lodyžky mechu, pyl, uhlíky) i těl živočichů (např. efípia perlooček,

hlavové kapsule pakomárů, ulity měkkýšů, šupiny ryb). Z těchto tzv. biologických proxy dat

lze zjistit, jaké přírodní podmínky zde v minulosti panovaly. Díky znalosti ekologických

nároků současných taxonů lze tak zpětně zrekonstruovat podmínky prostředí, které určovaly

druhové složení předchozích ekosystémů (Birks et al. 2000, Birks & Birks 2006, Hannon &

Gaillard 1997, Dudová et al. 2013). Další informace o prostředí nám mohou poskytnout

i fyzická proxy data jako např. ztráta žíháním (Loss on ignition), geochemické analýzy,

sedimentologie či stabilní izotopy. V současné době se prosazuje tzv. multi-proxy přístup, kdy

se při studiu historického vývoje ekosystémů využívá kombinace více proxy dat zároveň, což

umožňuje vytvoření komplexnějšího obrazu hlubších změn ve struktuře a funkci ekosystémů

(Sayer et al. 1999). Jezera s vhodným paleolimnologickým záznamem se však nachází

zejména v oblastech ovlivněných posledním zaledněním, ať už kontinentálním, či horským
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(Nývlt et al. 2011). Kontinentální ledovec během všech glaciálů dosáhl vždy maximálně

severních hranic Česka, Moravy a Slezska (Nývlt et al. 2011), proto jsou nálezy

paleolimnologického záznamu ve střední Evropě poměrně vzácné (Pokorný 2000).

V Západních Karpatech se na Slovensku výzkum jezerních sedimentů soustředil

převážně do severní části (Buczkó 2009, Rybníček & Rybníčková 2006, Bitušík et al. 2009,

Kubovčík & Bitušík 2006), předmětem hlavního bádání na Slovensku však byly organické

sedimenty rašelinišť, pramenišť a mokrých luk (Poulíčková et al. 2005, Hájková 2012,

Hájková 2013, Rybníček & Rybníčková 2002, Jankovská et al. 2002). Západní Karpaty

uzavírají ze severu Panonskou nížinu, jejíž severní část zasahuje do Česka (Dolnomoravský

úval) a na Slovensko (Podunajská nížina a Záhorská nížina). V Panonské nížině se

[…]


Vidlička 2010)

Obr. P4: Mapa z 3. vojenského mapování, modře vyznačena dnešní rozloha Šúru (Majzlan & Vidlička

2010)
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Obr. P5: Selaginella selaginoides (foto A. Potůčková, Norsko, Dovrefjell 2013)

Obr. P6: Stanoviště Selaginella selaginoides (foto A. Potůčková, Norsko, Dovrefjell 2013)
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Obr. P7: Velký Alvar na Ölandu ve Švédsku (foto A. Potůčková, 2013)

Tab. P1: Průměrné Ellenbergovy indikační hodnoty pro jednotlivé zóny u profilu 3

světlo teplota kontinentalita vlhkost reakce živiny salinita

S3-5 6,9–8 5,5–6 4–6 8,8–10 6,8–7 6,7–7,8 0–0,6

S3-4 7–8 5,6–6,3 3–6 9–11,2 6,3–7,5 5–7,5 0–1

S3-3 6,3–7,2 5,6–6,2 4,1–4,7 8,3–9,8 6,2–8 6,4–7 0,6–1,4

S3-2 6–8,6 5,7–6,5 3,8–4,7 8–11,5 6,5–8 5,8–8 0,2–1,2

S3-1 5–9 5–6,5 4–5 7–12 5–9 4–7,5 0–1
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Tab. P2: Průměrné Ellenbergovy indikační hodnoty pro jednotlivé zóny u profilu 4

Tab. P3: Chronostratigrafické členění posledního glaciálu a holocénu. Převzato z Mangerud et al. 1974

světlo teplota kontinentalita vlhkost reakce živiny salinita

S4-7 5–7 5,3–6,3 3–4 7,5–9 6,5–7 7,4–9 0–0,4

S4-6 6,6–7,5 5,8–6,3 3,7–4,3 8,5 –11 6,6–7 6,3–7,8 0,5–1

S4-5 6–7,25 5–5,8 3,6–4,2 7–9,6 6,3–7 6,5–8,2 0,3–0,7

S4-4 6,9–7,5 5–5,7 4–5,1 8,3–8,8 5,3–7 5,5–7,3 0,2–0,4

S4-3 6,4–8,3 5,7–6,2 3,4–5 8,3–9,8 6,3–7,3 6,2–8,2 0,2–0,6

S4-2 6,8–9 5–6 3,6–4 6,5–10 6,5–9,8 5,4–6,8 0–0,3

S4-1 6,8–7,5 5,1–5,8 3,8–4 9,3–10 7–7,7 5–6,2 0–1,8
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LEGENDA KE GEOLOGICKÉ MAPĚ okolí Šúru (Obr. 3) (http://mapserver.geology.sk/gm50js/,

2014)

Mladší (vrchný) holocén

ah2; antropogénne sedimenty: navážky, haldy a skládky

Holocén vcelku

hh; fluviálno-organické sedimenty: jemnopiesčité, ílovité až hnilokalové humózne hliny

mŕtvych ramien a močiarov

orh; organické sedimenty: rašeliny (slatiny a vrchoviská), humózne rašelinové hliny

fhh; fluviálne sedimenty: litofaciálne nečlenené nivné hliny, alebo piesčité až štrkovité hliny

dolinných nív a nív horských potokov

hšh; proluviálne sedimenty: prevažne hliny a piesčité hliny s úlomkami hornín a zahlinenými

štrkmi v nivných náplavových kužeľoch

Mladší pleistocén - holocén

fš; fluviálne sedimenty: piesčité štrky a piesky najmladšieho horizontu dnovej akumulácie v

nadnivných terasách

dfh; deluviálno-fluviálne sedimenty: prevažne ronové hliny, piesčité hliny s úlomkami,

jemnozrnné piesky a splachy zo spraší

dp; deluviálno-proluviálne sedimenty: hlinité, až hlinito-kamenité dejekčné kužele, lokálne s

obsahom štrkov a pieskov

Pleistocén / holocén

pgh; deluviálno-polygenetické sedimenty: hlinito-ílovité a piesčité svahové hliny

dhk; deluviálne sedimenty: prevažne hlinito-kamenité (podradne piesčito-kamenité) svahoviny

zd; eluviálno-deluviálne sedimenty: ílovito-hlinito-piesčité až hlinito-kamenité zvetraniny

plošín

d; deluviálne sedimenty vcelku: litofaciálne nerozlíšené svahoviny a sutiny

Mladší pleistocén

šw; fluviálne sedimenty: štrky, piesčité štrky a piesky dnovej akumulácie v nízkych terasách

pw; proluviálne sedimenty: hlinité a piesčité štrky s úlomkami hornín v nízkych náplavových

kužeľoch

lhw; eolicko-deluviálne sedimenty: nevápnité sprašové hliny a sprašiam podobné zeminy

NEOGÉN

MIOCÉN

Panón

ivPa; ivánske súvrstvie: vápnité íly, prachy, piesky, uhoľné íly, lignity

KRYŠTALINIKUM

MAGMATICKÉ HORNINY

Granity až granodiority

gr6e; strednozrnné leukokratné muskovitické a dvojsľudné granity, granodiority (bratislavský

typ)

gr6n; hrubozrnné muskovitické, muskoviticko biotitické granity, granodiority bohaté na

pegmatity (bratislavský typ)

METAMORFOVANÉ HORNINY

Horniny stredného až vyššieho stupňa premeny

gn6a; biotitické pararuly s vločkovým grafitom

http://mapserver.geology.sk/gm50js/
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Obr. P8: Ukázka makrozbytků vodních a bažinných rostlin z profilu 3 a 4

Hydrocharis morsus-ranae

Potamogeton filiformis Ceratophyllum submersum

Cladium mariscus Zannichellia palustris Urtica kioviensis

Nymphaea alba Najas marina

Potamogeton praelongus
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