## **Oponentský posudek na diplomovou práci A. Potůčkové: Rekonstrukce paleo-environmentálních poměrů zaniklého jezera Šúr v pozdním glaciálu a holocénu pomocí analýzy makrozbytků.**

Diplomová práce má celkem 87 stran včetně příloh, je dobře strukturovaná a přehledně členěná. Práce má také dobře formulované cíle a otázky, na které následně srozumitelně a jasně odpovídá. Makrozbytková analýza dvou profilů je provedena velmi pečlivě, Anička determinovala poměrně velké množství druhů a výsledky jsou velmi přehledně prezentovány v diagramech. Jako čtenář jsem uvítala i pěkné a názorné schématické průřezy jezera s vegetací pro jednotlivá období Holocénu. Množství citované literatury svědčí o autorčiných znalostech ekologie jednotlivých druhů i jejich současného i historického rozšíření. V práci je jen minimum překlepů a nepřesností. Podle mého názoru splňuje práce vrchovatě nároky kladené na diplomové práce a její výsledky, mohou být v budoucnu bez problémů publikovány v některém z paleoekologických časopisů. Práci tedy doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující připomínky, drobná upřesnění a otázky do diskuze:

- 1) Myslím, že je správnější psát o geologických podmínkách území než o Geologii, protože autorka nestudovala Geologii jako vědu, ale píše o konkrétních geologických poměrech ve studovaném území. To se týká i dalších kapitol nazvaných Hydrologie nebo Historická Biogeografie. Nerekonstruovala tedy historickou biogeografii, ale historické rozšíření druhů.
- 2) str. 3: Místo "fyzická proxy data" by bylo správnější použít „fyzikální analýzy nebo data“
- 3) str. 5: „pylová zrna lze rozlišit do funkčních skupin“. Myslím, že vhodnější by bylo označení pylové taxony, které se v palynologii používá, než funkční skupiny. Pylové taxony jsou někdy taxonomicky nebo i ekologicky velmi různorodé, o funkčních skupinách tak lze jen těžko mluvit.
- 4) str. 6, otázka 4: Formulace „Je na lokalitě doložitelný výskyt recentních vzácných druhů?“ je dosti nejednoznačná a odkazuje spíše k recentnímu výskytu vzácných druhů. Byla by lepší formulace, zda lze doložit v paleoekologických profilech druhy, které jsou obecně ve střední Evropě vzácné a dnes se již na lokalitě nevyskytují.
- 5) na str. 7 se píše, že Malé Karpaty jsou tvořené kyselými vyvřelinami. Toto tvrzení není úplné, protože Malé Karpaty jako jedno z jádrových pohoří Vnitřních Západních Karpat obsahuje kromě krystalického jádra i vápencové příkrovy (chočský a krížňanský) – např. v severovýchodní části. Dokonce se zde vyskytuje malokarpatský kras.
- 6) str. 15: jenom upřesnění: ke kalibraci radiokarbonových dat se používají kromě dendrologických dat i data z korálů a mořských foraminifer. Kalibrační křivka založená na dendrochronologii sahá do ca 13 900 BP. Kalibrační křivky, které umožňují kalibraci starších dat, jsou založené na datech z krápníků a korálů. V nejnovější křivce IntCal13 jsou zahrnuté i C14 data z makrozbytků z laminovaných jezerních sedimentů jezera Suigetsu v Japonsku, které pokrývají období 13 900 - 50 000 let.
- 7) str. 21: co znamená n/a v tabulce? Chybí ve vysvětlivkách.
- 8) str. 25: semena *Myriophyllum spicatum* z nejstarší vrstvy (48 773-12 966 cal BP) byla datována 6040±30 nekalibr. BP, lze tedy předpokládat, že *Myriophyllum* v této zóně nerostlo a semena byla zavlečena do sedimentu shora, např. činností ryb. Tato skutečnost trochu zpochybňuje i další, velmi sporadické nálezy druhů v této nejstarší vrstvě. To mohlo být v diskuzi zmíněno. Pomocí rozhodování, zda některý z těch nálezu může pocházet opravdu z té doby, by mohl pylový záznam,

pokud nějaký v jílovitém sedimentu byl. Ještě hůř vyšlo datování rybí kosti – je to běžně používaný materiál na datování jezerních sedimentů nebo to byl pokus, který nevyšel? Co mohlo být příčinou?

9) str. 30, zóna 100-30 cm: „Makrozbytky dřevin (Alnus) se nacházejí jen na začátku zóny“ Sediment byl v popisu označený jako dřevitá slatina, předpokládala bych tedy, že dřeviny se vyskytovaly po celou tuto zónu. Informace o výskytu na začátku zóny se pravděpodobně týká pouze semen olše a dřevo se zřejmě vyskytovalo po celou dobu. Proč nebylo determinováno i dřevo – většinou jde určit i poměrně dost rozložené dřevo alespoň do rodu. Navíc uhlíky olše přítomné byly a i uhlík je makrozbytek dřeviny.

10) str. 32, Ellenbergovy indikační hodnoty. Jejich použití v paleoekologii komplikuje několik okolností. Jednak je to neúplný fosilní záznam (řada druhů se nezachovává např. z důvodu krátkověké semenné banky), na který poukazuje i Anička v diskuzi. Ten v extrémních případech znamená přítomnost třeba jen 2 druhů, ze kterých je nesmyslné nějaké průměrné hodnoty počítat. U jezerních sedimentů však podle mého názoru komplikuje rekonstrukci podle průměrných Ellenbergových hodnot i fakt, že jezerní sediment „vychytává“ makrozbytky (nejčastěji semena) z širokého okolí jezera. Fosilní záznam tak obsahuje různé ekologické skupiny druhů, které spolu vůbec nerostly a nerostou na jednom místě. Domnívám se, že v takovém případě počítání průměrů z jednotlivých vrstev nemá smysl. Snad jedině kdyby se druhy rozdělily na vodní a terestrické, ale i pak by bylo asi lepší uvádět jen rozsahy v rámci jednotlivých druhů a ne průměry. Výsledkem pak je, že olšíně vychází vyšší hodnoty pro světlo než otevřené slatině nebo jezeře. Zeptala bych se Aničky, jak byla s výsledky spokojená a jestli jí to alespoň v některých případech dávalo smysl.

11) str. 33: V jakých jednotkách jsou hodnoty jednotlivých analyzovaných chemických elementů? Není uvedeno ani v metodice. V textu se často hovoří o zasolování jezera, proč nebyl analyzovaný také sodík, který by to jasně ukázal? Myslí se zasolováním přítomnost chloridu sodného nebo třeba i vyšší koncentrace minerálů (vápník, hořčík) a síranů?

12) str. 37: „Z pobřežních rostlin je zde přítomen mech“ Pokud mechy nebyly určovány, nelze vyloučit, že to byl mech vodní. Nicméně je pravděpodobné, že by vodní mechy rostly ve vodě při pobřeží a ne uprostřed jezera.

13) str. 44: Jestliže se ve starém jílu na dně našly zuby ryb, jak moc je věrohodné, že to jsou zuby ryb, které skutečně žily v tomto nejstarším období (střední a mladší Pleniglaciál) a nakolik pak můžeme odvozovat, že v jezeře rostly hojně makrofyty? Narážím na mladou kost (255-260 cm, profil 3) v horní části jílovitého sedimentu v profilu 3. Jestliže byla zatažená do sedimentu shora kost, mohly být stejně tak zatažené i zuby. Navíc, pokud se v jezeře desítky tisíc let usazoval jen čistý jíl bez organiky, nemohlo být jezero zarostlé makrofyty, protože by produkovaly nějakou organickou hmotu. Nejsem limnolog ani sedimentolog, takže nevím, jestli je možné, aby jezero existovalo desítky tisíc let (ca 30 tisíc) bez vegetace, jen s velmi pomalou sedimentací jílu. Není možné i to, že jíl sedimentoval rychleji a pak je v záznamu nějaký větší hiát?

14) str. 48: *Selaginella selaginoides* není litorální druh. Podobně je jako litorální druh označená *Urtica dioica* na straně 50. Litorální druhy nejsou druhy rostoucí na břehu jezera, ale druhy rostoucí v litorálu – tedy v mělké vodě blízko břehu, typicky druhy rákosin a porostů vysokých ostřic.

15) str. 49: *Typha angustifolia/latifolia* je zde označena jako teplomilná bažinná rostlina. Nicméně v kapitole týkající se Pleniglaciálu byla uvedena spíše jako druh snášející chlad – minimální červencová teplota 12 °C. Tak jak to s ní je?